12. Et apprehendentes parentes filiam suam, osculati sunt eum, et dimiserunt ire.

13. Moentes eam honorare soceros, diligere maritum, regere familiam, gubernare domum, et scipsam irreprehensibilem exhibere.

CAPUT XI.

Relictis in itinere Sara reliquaque familia, Tobias et Raphael procedentes, laeta a parentibus Tobie accipiunt; filio patris oculos felle jecoris hincant, ille viam recipit, quaeproter, actis Deo gratis, post adventum Sarae ac filio septem diebus ieiunant.

1. Cumque revertentur, pervenerunt ad Charan, qui est in medio itinere contra Niniven, undecimo die.

2. Dixitque angelus: Tobias frater, scis quemadmodum reliquisti patrem tuum.

3. Si placet itaque tibi, procedamus, et lento gradu sequantur iter nostrum familie simul cum conjuge tua et cum animalibus.

4. Cumque hoc placuisset ut iruit, dixit Raphael ad Tobiam: Tolle tecum ex felle piscis, erit enim necessarium. Tulit itaque Tobias ex felle illo, et alie-runt.

5. Anna autem sedebat secus viam quaedam in supercilio montis, unde respicere poterat de longinquo.

6. Et dum ex eodem loco specularatur adventum ejus, vidit a longo et illico agnovit venientem filium suum, carensque astanti viro suo, dicens: Ecce venit filius tuus.

7. Dixitque Raphael ad Tobiam: At ubi introieris domum tuam, statim adiu Domini Deum tuum; et gratias agens ei, adde ad patrem tuum, et osculatur eum.

8. Statingue lili super oculos ejus ex felle isto piscis, quod portas tecum; scis enim quoniam mos aperientur oculi ejus, et videbit patrem tuum lumen celi, et in aspectu tuo gaudet.

9. Tunc irrecurrat canis, qui simul fuerat in via, et quasi nuntius adveniens, blandimentis sua caude gaudet.

10. Et consurgens cecus pater ejus, coepit offendens pedibus currere; et data manu patris, occurrit obviam filio suo;

11. Et suscipiens, osculatus est eum cum uxore sua; et coeperunt ambo flere pro gaudio.

12. Cumque adorassent Deum, et gratias egissent, coeuserunt.

13. Tunc sumens Tobias de felle piscis, hincavit oculos patris sui.

14. Et sustinuit quasi dimidiam fore horam, et coepit albugo ex oculis ejus, quasi membrana ovi, egredi.

15. Quam apprehendens Tobias, traxit ab oculis ejus, statimque visum recepit.

16. Et glorificabant Deum, ipsa videbant eum, et uxor ejus, et omnes qui sciebant eum.

17. Dicebatque Tobias: Benedictio te, Domine, Deus Israel, quia tu castigasti me, et tu salvasti me; et ecce ego video Tobiam, filium meum.

18. Ingressa est etiam post septem dies Sara, uxor filii ejus, et omnis familia sana, et pecora, et camelis, et pecunia multa uxoris, sed et illa pecunia quam recuperat a Gabelo.

19. Et narravit parentibus suis omnia benedicta Dei, quae fecerat circa eum per hominem qui eum duxerat.

20. Veneruntque Achior et Nabath, consobrini Tobias, gaudentes ad Tobiam, et congratulantes ei de omnibus bonis quae circa illum ostendat Deus.

21. Et per septem dies epulantes, omnino cum gaudio magno gavisi sunt.

CAPUT XII.

Tobias, cum filio de mercede Raphaelis consulens, audiretque quae stili ac filio praesertat benedictis, medietatem offert omnium quae attulerat; at ille se Dei angelum declarat, et post: revelata alia mysteria in oculum sublevari; quo facto, illi in terram patrii rantes, Deum benedicit.

1. Tunc vocavit ad se Tobias filium suum, dixitque ei: Quid possumus dare viro ista sciam, qui venit tecum?

2. Respondens Tobias, dixit patri suo: Pater, quam mercedem dabimus ei? aut quid dignum poterit esse benedictis ejus?

3. Me duxit et reduxit sanum, pecuniam a Gabelo ipse recepit, uxorem ipse me habere fecit, et demonium ab ea ipse compescit, gaudium praeantibus ejus fecit, meipsum a devoratione piscis eripuit, te quoque videre fecit lumen celi, et bonis omnibus per eum repleti sumus. Quia illi ad hae poterimus dignum dare?

4. Sed pote te, pater mi, et roges cum, si forte dignabitur medietatem de omnibus quae allata sunt, sibi assumere.

5. Et vocans eum, pater scilicet et filius, tulorunt eum in partem; et rogare coeperunt ut dignaretur dimidiam partem omnium quae attulerat, acceptam habere.

6. Tunc dixit eis occulte: Benedicite Deum celi, et coram omnibus viventibus confitemini ei, quia fecit vobiscum misericordiam suam.

7. Etiam sacramentum regis abscondere bonum est; opera autem Dei revelare et confiteri honorificum est.

8. Bona est oratio cum jejuniis et elemosyna, magis quam thesaurus auri recondere;

9. Quoniam elemosyna a morte liberat, et ipsa est, quae purgat peccata, et facit invenire misericordiam et vitam aeternam.

10. Qui autem faciant peccatum et iniquitatem, hostes sunt animae suae.

11. Manifesto ergo vobis veritatem, et non abscondam a vobis occultum sermone.

12. Quando orabas cum lacrymis, et sepeliebas mortuos, et dereliquebas prandium tuum, et mortuos abscedebas per diem in domo tua, et nocte sepeliebas eos, ego obtuli orationem tuam Domino.

13. Et quia acceptus ara Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te.

14. Et nunc misit me Dominus ut curarem te, et Saram, uxorem filii tui, a demerito liberarem;

15. Ego enim sum Raphael angelus; unus ex septem qui adstantus ante Dominum.

16. Cumque haec adissent, turbati sunt; et trementes ceciderunt super terram in faciem suam.

17. Dixitque eis angelus: Pax vobis; nolite timere;

18. Etiam cum essem vobiscum, per voluntatem Dei eram. Ipsum benedicite, et cantate illi.

19. Vidabar quidem vobiscum manducare et bibere; sed ego cibo invisibili, et potu, qui ab hominibus videti non potest.

20. Tempus est ergo ut revertar ad eum qui me misit; vos autem benedicite Deum, et narrate omnia mirabilia ejus.

21. Et cum hec dixisset, ab aspectu eorum ablatiis est, et ultra eum videre non poterant.

22. Tunc prostrati per horas tres in faciem, benedixerunt Deum; et exsurgentes, narraerunt omnia mirabilia ejus.

CAPUT XIII.

Tobias senior benedicit ac gratias agit Domino, et universos ad illipsum hortatur; promittit quoque de restitutione et magna felicitate futura Jerusalem.

1. Aperiens autem Tobias senior os suum, benedixit Deum, et dixit: Magnus es, Domine, in eternum, et in omnia secula regnum tuum;

2. Quoniam tu flagellas, et salvas; ducis ad inferos, et reducis; et non est qui effugiat manum tuam.

3. Confitemini Domino, fili Israel, et in conspectu gentium laudate eum;

4. Quoniam ides dispersit vos inter gentes, que ignorant eum, ut vos enarratis mirabilia ejus, et faciatis scire eos, quia non est alius Deus omnipotens praeter eum.

5. Ipse castigavit nos propter iniquitates nostras; et ipse salvabit nos propter misericordiam suam.

6. Aspicite ergo que fecit nobiscum, et cum timore et tremore confitemini illi; regemque seculorum exalate in operibus vestris.

7. Ego autem in terra servitutis mee confitebor illi, quoniam ostendit maiestatem suam in gentem peccatricem.

8. Convertimini itaque, peccatores, et facite iustitiam coram Deo, credentes quod facit vobiscum misericordiam suam.

9. Ego autem et anima mea in eo labitum.

¹ Deut. 32, 39. 1 Reg. 9, 6. Sap. 10, 19.
² Isa. 40, 8.

10. Benedicite Dominum, omnes electi eius; agite dies lactius, et confitemini illi.

11. Jerusalem, civitas Dei, castigavit te Dominus in operibus manuum tuarum.

12. Confiteere Domino in bonis suis, et benedic Deum seculorum, ut redderet in te tabernaculum suum, et repositet ad te omnes captivos, et gaudeas in omnia secula seculorum.

13. Luce splendida fulgebis, et omnes fines terre adorabunt te.

14. Nationes ex longinquo ad te venient, et cuncta deferent, adorabunt in te Dominum, et terram tuam in sanctificationem habebunt;

15. Nomen enim marum invocabunt in te.

16. Maledicti erunt qui contempserint te; et condemnati erunt omnes qui blasphemaverint te; benediciteque erunt qui edificaverint te.

17. Tu autem letaberis in filiis tuis, quoniam omnes benedicentur, et congregabuntur ad Dominum.

18. Beati omnes qui diligunt te, et qui gaudent super pacem tuam.

19. Anima mea, benedic Domini, quoniam liberavit Jerusalem, civitatem suam, a cunctis tribulationibus ejus Dominus Deus noster.

20. Beatus ero si fuerint reliquie seminis mei ad videndam claritatem Jerusalem.

21. Porte Jerusalem ex sapphire, et smaragdo edificabuntur, et ex lapide pretioso omnis circuitus murarum ejus.

22. Ex lapide candido et mundo omnes platee ejus sternentur; et per vias ejus Alleluia cantabitur.

23. Benedicatis Dominus qui exaltavit eam, et sit regnum ejus in secula seculorum super eam. Amen.

CAPUT XIV.

Tobias senior mortiturus, completis cu. actis suis amicum, filium ac nepotem ad potatum hortatur, atque, sepultis parentibus, a Bithynia migrans, quam eveniente die, et Jerusalem instauranda, quod filius observans, tandem ad soceros revertitur, ibique, completis sex annis, moritur.

1. Et consummati sunt sermones Te-

¹ Apoc. 21, 19.

bia. Et postquam illuminatus est Tobias, vixit annis quadraginta duobus, et vidit filios nuptum suorum.

2. Completis itaque annis centum duobus, sepultus est honorifice in Ninive.

3. Quinquaginta annis et sex annorum lumen oculorum auisit, sexagennarius vero recepit.

4. Bolivum vero vitæ suæ in gaudio fuit, et cum bono protectu timoris Dei perrexit in pacem.

5. In hora autem mortis suæ vocavit ad se Tobias, filium suum, et septem juvenes filios ejus, nepotes suos, dixitque eis:

6. Prope erit interitus Ninive, non enim excidit verbum Domini; et fratres nostri, qui dispersi sunt a terra Israel, revertentur ad eam.

7. Omnis autem deserta terra ejus replebitur; et domus Dei, que in ea incensa est, iterum reedificabitur, ibique revertentur omnes timentes Deum.

8. Et relinquunt gentes idola sua, et venient in Jerusalem, et inhabitabunt in ea;

9. Et gaudebunt in ea omnes reges terre, adorantes regem Israel.

10. Audite ergo, filii mei, patrem vestrum: Servite Domino in veritate, et inquire ut faciatis que placita sunt illi;

11. Et filii vestri mandate ut faciant iustitias, et elemosinas, ut sint mores Dei, et benedicant eum in omni tempore in veritate, et in tota virtute sua.

12. Nunc ergo, filii, audite me, et nolite lapidare hic; sed quæcumque de sepe perieritis matrem vestram circa me in uno sepulchro, ex eo dirigite gressus vestros ut exeat hinc;

13. Video enim quia iniquitas ejus finem dabit ei.

14. Factum est autem post obitum matris suæ, Tobias abscessit ex Ninive cum uxore sua, et filiis, et filiarum suis, et reversus est ad soceros suos;